
抽出事案説明書



- 1 -

抽出事案説明書（工事入札①）

番号 工事１０月２番

抽出期間 令和３年１０月１日から令和４年３月３１日まで

入札方式 制限付き一般競争入札

件名 公共下水道（本輪西町）下水道管路施設改築工事

種別 管工事

工事（委託）概要

工事施工延長 １８９．９ｍ
形成工法（自立管）φ５００ １８６．９ｍ
管きょ更生工 一式
仮設工 一式

発注形態 単体 ・ ＪＶ（ 社）

ランク Ａランク

地域要件 室蘭市内に本店を有している者

必要な実績 過去１０年間に元請として公共工事の管工事での施工実績

入札参加申請者数 ５社

入札日 令和３年１０月 ７日

契約日（仮契約日） 令和３年１０月１３日



- 2 -

入札参加者

/入札金額
（税抜き）

１回目 ２回目 随意契約

（株）ユニオン建設 34,400,000円 33,900,000円 30,600,000円 決定

小川工業（株） 34,490,000円 33,990,000円

髙橋衛生工業（株） 34,500,000円 34,000,000円

（株）丸三建設 34,490,000円 34,100,000円

三栄設備（株） 34,470,000円 33,950,000円

予定価格

（税抜き）
３０，６２０，０００円

最低制限価格

又は調査基準価

格（税抜き）/率
２７，０８６，２００円／８８．４６％

落札額

（税抜き）

/落札率
３０，６００，０００円／９９．９３％

契約金額

（税込み）
３３，６６０，０００円

請負業者 （株）ユニオン建設

その他



- 3 -

抽出事案説明書（工事入札②）

番号 工事３月６番

抽出期間 令和３年１０月１日から令和４年３月３１日まで

入札方式 制限付き一般競争入札

件名 チマイベツ系送水管（宮の森町）新設工事

種別 水道施設工事

工事（委託）概要
送水管工事
ダクタイル鋳鉄管布設（ＧＸ形）φ２５０ Ｌ＝４００．０ｍ

発注形態 単体 ・ ＪＶ（ 社）

ランク －

地域要件 室蘭市内に本店を有している者

必要な実績 過去１０年間に元請として公共工事の水道施設工事での施工実績

入札参加申請者数 ６社

入札日 令和４年３月２３日

契約日（仮契約日） 令和４年３月２９日



- 4 -

入札参加者

/入札金額
（税抜き）

１回目

（株）丸三建設 28,800,000円

（株）ユニオン建設 28,650,000円 落札

小川工業（株） 28,700,000円

三栄設備（株） 28,750,000円

髙橋衛生工業（株） 28,700,000円

木下建設（株） 28,750,000円

予定価格

（税抜き）
２８，７８０，０００円

最低制限価格

又は調査基準価

格（税抜き）/率
２５，４０６，４６８円／８８．２８％

落札額

（税抜き）

/落札率
２８，６５０，０００円／９９．５５％

契約金額

（税込み）
３１，５１５，０００円

請負業者 （株）ユニオン建設

その他



- 5 -

抽出事案説明書（工事入札③）

番号 工事１０月１２番

抽出期間 令和３年１０月１日から令和４年３月３１日まで

入札方式 制限付き一般競争入札

件名 市道八丁平４丁目１号通線八丁平つなぎ橋長寿命化対策工事

種別 一般土木工事

工事（委託）概要

・橋梁補修工
・構造物撤去工
・橋梁足場等設置工
・仮設工

発注形態 単体 ・ ＪＶ（ 社）

ランク Ｂランク

地域要件 室蘭市内に本店を有している者

必要な実績 過去１０年間に元請けとして公共工事の一般土木工事での施工実績

入札参加申請者数 ４社

入札日 令和３年１０月１５日

契約日（仮契約日） 令和３年１０月２１日



- 6 -

入札参加者

/入札金額
（税抜き）

１回目

（有）共明 8,179,700円

（株）博信建設工業 9,488,000円

（株）丸三建設 8,179,700円

（株）三川 8,179,700円 落札

予定価格

（税抜き）
９，５００，０００円

最低制限価格

又は調査基準価

格（税抜き）/率
８，１７９，７００円／８６．１０％

落札額

（税抜き）

/落札率
８，１７９，７００円／８６．１０％

契約金額

（税込み）
８，９９７，６７０円

請負業者 （株）三川

その他



- 7 -

抽出事案説明書（工事随意契約①）

番号 工事１０月７番

抽出期間 令和３年１０月１日から令和４年３月３１日まで

入札方式 随意契約（１者随意契約）

件名 室蘭市し尿前処理施設薬液洗浄塔ほか改修工事

種別 管工事

工事（委託）概要

・薬液洗浄塔 １基（内部洗浄、充填剤更新、各種パッキン更新ほか）

・№1汚泥破砕ポンプオーバーホール １台

・№2脱臭用苛性ソーダ注入ポンプ更新 １台

・№2脱臭用次亜塩素注入ポンプ更新 １台

発注形態 単体 ・ ＪＶ（ 社）

見積り業者数 １社

見積日 令和３年１０月８日

契約日 令和３年１０月１４日

予定価格

（税抜き：円）
６，２５０，０００円

落札額/落札率
（税抜き：円）

６，２００，０００円／９９．２０％

契約金額

（税込み：円）
６，８２０，０００円

請負業者 水ｉｎｇエンジニアリング（株）北海道支店

随意契約の理由

本工事は、プラント施設を構成する一部である各種ポンプを改修・更新

を実施するものではあるが、工事にあたっては処理施設全体の試験調整が

必須となることから、それらに関して専門的な技術・情報を保有しかつ保

守部品調達が可能な水ｉｎｇエンジニアリング株式会社のみが工事可能な

業者となる。

新設時は（株）荏原製作所を含む特別共同企業体が施工を行ったが、現

在は組織改編を経て当施設に関する固有の技術・情報は水ｉｎｇエンジニ

アリング株式会社北海道支店に継承されている。

以上の理由により、地方自治法施行令第１６７条の２第１項第２号（性

質又は目的が競争入札に適しない契約）及び室蘭市契約に関する規則の事

務取扱要領第１４の(２)のエ（特殊な技術、機器又は設備等を必要とする
工事若しくは特許権等に関係ある契約を必要とするとき）に該当するため

随意契約としたい。

その他



- 8 -



- 9 -

抽出事案説明書（委託入札）

番号 委託１１月１番

抽出期間 令和３年１０月１日から令和４年３月３１日まで

入札方式 制限付き一般競争入札

件名 知利別川改修工事に伴う楽山１号橋架替（騒音振動調査）委託

種別 測量

工事（委託）概要 騒音振動調査 一式

発注形態 単体 ・ ＪＶ（ 社）

ランク －

地域要件 室蘭市内に本店を有している者

必要な実績
過去１０年間に北海道内において、本業務の類似業務実績（共同企業体

による業務を含む）がある者

入札参加申請者数 ２社

入札日 令和３年１１月１９日

契約日（仮契約日） 令和３年１１月２４日



- 10 -

入札参加者

/入札金額
（税抜き）

１回目

応用設計（株） 4,580,000円

（株）メイセイ・エンジニアリング 4,490,000円 落札

予定価格

（税抜き）
４，７３０，０００円

最低制限価格

又は調査基準

価格（税抜き）

/率

３，６６９，４８１円／７７．５８％

落札額

（税抜き）

/落札率
４，４９０，０００円／９４．９３％

契約金額

（税込み）
４，９３９，０００円

請負業者 （株）メイセイ・エンジニアリング

その他


